
 DECISIONE DI AFFIDAMENTO 

 Oggetto:  procedura  negoziata  ex  art.  76,  co,  2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  per  per 
 l’affidamento  del  servizio  avente  ad  oggetto  l’  acquisizione  di  Servizi  Professionali  rivolti 
 alla  migrazione  dati  dal  Sistema  Amministrativo/Contabile  in  uso  presso  l'Azienda 
 Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara,  verso  la  piattaforma  regionale  GAAC-  CIG 
 A020182365 - CUP E41G19000080002. 

 Visti  : 
 •  ll  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  di  seguito 

 denominato “Codice” e, in particolare: 
 -  l’articolo  76,  comma  1,  comma  2,  lett.  b),  e  comma  3,  del  Codice  dei  contratti 

 pubblici  che  espressamente  prevedono:  “1.  Le  stazioni  appaltanti  possono 
 aggiudicare  appalti  pubblici  mediante  una  procedura  negoziata  senza 
 pubblicazione  di  un  bando  di  gara  quando  ricorrono  i  presupposti  fissati  dai 
 commi  seguenti,  dandone  motivatamente  conto  nel  primo  atto  della 
 procedura  in  relazione  alla  specifica  situazione  di  fatto  e  alle  caratteristiche  dei 
 mercati  potenzialmente  interessati  e  delle  dinamiche  che  li  caratterizzano,  e 
 nel  rispetto  dei  principi  di  cui  agli  articoli  1,  2  e  3.  A  tali  fini  le  stazioni  appaltanti 
 tengono  conto  degli  esiti  delle  consultazioni  di  mercato  eventualmente 
 eseguite,  rivolte  anche  ad  analizzare  i  mercati  europei  oppure,  se  del  caso, 
 extraeuropei. 
 2.  Le  stazioni  appaltanti  possono  ricorrere  a  una  procedura  negoziata  senza 
 pubblicazione nei seguenti casi: 
 b)  quando  i  lavori,  le  forniture  o  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da 
 un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 
 1)  lo  scopo  dell'appalto  consiste  nella  creazione  o  nell'acquisizione  di  un'opera 
 d'arte o rappresentazione artistica unica; 
 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 
 3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 
 3.  Le  eccezioni  di  cui  al  comma  2,  lettera  b),  numeri  2)  e  3)  si  applicano  solo 
 quando  non  esistono  altri  operatori  economici  o  soluzioni  alternative 
 ragionevoli  e  l'assenza  di  concorrenza  non  è  il  risultato  di  una  limitazione 
 artificiale dei parametri dell'appalto  ”. 

 •  Le  vigenti  Norme  di  Trasparenza  e  gestione  di  LepidaScpA,  vers.  32  del  13/10/2023  in 
 particolare  il  paragrafo  1.6.1.  “Affidamento  diretto  senza  consultazione  di  operatori 
 economici”  al  cui  comma  3  si  dispone  che:  “E’  possibile  procedere  con 
 affidamento  diretto  a  prescindere  dal  valore  dell’affidamento,  nei  casi  di  unicità 
 del  fornitore  o  di  estrema  urgenza  debitamente  motivata,  ai  sensi  di  quanto 
 previsto dall’art. 76 del DLGS. 36/2023”; 

 Lepida S.c.p.A.  Via della Liberazione 15, 40128 Bologna 
 T: 051 6338800 | F: 051 4208511 | M: segreteria@lepida.it 
 PEC: segreteria@pec.lepida.it | www.lepida.net 

 Numero REA: BO 466017 
 Capitale Sociale interamente versato € 69.881.000,00 
 PI/CF e Iscrizione Registro Imprese Bologna 02770891204 



 •  La  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n°  D0723_29  del  18/07/2023  con  la 
 quale  è  individuato  quale  RUP  (Responsabile  Unico  di  Progetto)  il  Prof.  Ing.  Gianluca 
 Mazzini,  come  indicato  nelle  Norme  di  trasparenza  di  gestione  di  LepidaScpA,  vers. 
 32 del 13/10/2023; 

 •  il  vigente  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  per  contrastare 
 possibili eventi corruttivi; 

 •  La  richiesta  di  acquisto  formulata  in  data  13/10/2023  dal  Dipartimento  Integrazioni 
 Digitali  per  l’affidamento  del  servizio  definito  in  oggetto  con  durata  12(dodici)  mesi 
 ed un importo complessivo di € 50.000,00 oltre IVA; 

 •  La  relazione  di  infungibilità  del  09/08/2023  acquisita  agli  atti  con  Prot 
 239708/in/RDO,  e  parte  integrante  della  presente  determinazione  che  individua  un 
 solo operatore economico Abstract S.r.l.  per le motivazioni ivi riportate; 

 VISTA  l’offerta  presentata  dall’operatore  economico  Abstract  S.r.l.,  ns.  Prot.238899/in/GEN 
 nella quale si offre il servizio per un importo di Euro 45.000,00 oltre IVA al 22%; 

 Ravvisata: 
 •  La  necessità  di  acquistare  i  servizi  in  oggetto,  su  richiesta  dell'Azienda 

 Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara,  nell'ambito  del  progetto  GAAC  e  delle  attività 
 correlate  all'avvio  del  sistema,  affinché  il  patrimonio  informativo  oggi  gestito  sulla 
 piattaforma  SAP  in  AOSP  Ferrara  possa  essere  trasferito  sulla  nuova  piattaforma 
 regionale  GAAC,  e  consentire  così  l’avvio  del  sistema  presso  l’Azienda  Sanitaria  a 
 gennaio 2024; 

 Considerato che: 
 •  Le  caratteristiche  dei  servizi  offerti  rispondono  pienamente  all’interesse  pubblico 

 specifico che col presente affidamento si intende soddisfare; 

 Dato atto che: 
 •  Il  prezzo  risulta  congruo  in  quanto  coerente  con  le  caratteristiche  e  copertura  del 

 servizio  ; 
 •  L’affidatario  è  in  possesso  di  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 

 prestazioni contrattuali; 

 Visto  il  Decreto  Legislativo  9  aprile  2008,  n.  81  in  materia  di  tutela  della  salute  e  sicurezza 
 nei  luoghi  di  lavoro  e,  in  particolare,  l'articolo  26,  comma  3,  il  quale  prevede  che  deve 
 essere  elaborato  e  allegato  ai  contratti  d'appalto  o  d'opera  un  documento  unico  di 
 valutazione  dei  rischi  da  interferenze  (DUVRI),  che  indichi  le  misure  adottate  per  eliminare 
 o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze; 

 Dato  atto  che  nel  caso  di  specie,  non  si  tratta  di  attività  svolte  in  luoghi  ove  la  stazione 
 appaltante ha disponibilità giuridica e, dunque, non è necessario redigere il DUVRI; 

 2 



 Preso  atto  che  l’affidatario  è  in  possesso  dei  requisiti  generali  come  accertato  a  seguito 
 di  ver  ifica  disposta  ai  sensi  dell’art.  99  del  Codice  mediante  fascicolo  virtuale 
 dell’operatore  economico  (FVOE),  nonché  di  verifica  del  DURC  ,  cui  esiti  sono  agli  atti  della 
 stazione appaltante; 

 Dato atto che 
 -  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  profilo  «Società  Trasparente»  ai 

 sensi dell’articolo 28 del Codice; 
 -  l’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  verrà  pubblicato  sul  sito  della 

 stazione appaltante ai sensi dell’’art. 50, comma 9, del Codice, 
 E che 

 -  il  presente  affidamento  avviene  in  assenza  di  conflitto  di  interessi,  nel  rispetto 
 dell’articolo  16  del  D.lgs.n.  36/2023  e  del  Codice  di  comportamento  adottato  con 
 deliberazione del CdA n. D1122_36 del 18/11/2022; 

 DETERMINA 

 -  Di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del  dispositivo 
 del presente atto; 

 -  Di  affidare,  per  le  ragioni  esposte  in  narrativa,  il  servizio  di  acquisizione  di  Servizi 
 Professionali  rivolti  alla  migrazione  dati  dal  Sistema  Amministrativo/Contabile  in 
 uso  presso  l'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara,  verso  la  piattaforma 
 regionale  GAAC  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di 
 bando  di  gara  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  2,  lett.  b),  del  Codice  dei  contratti 
 pubblici,  all’operatore  economico  ABSTRACT  S.R.L  ,  per  la  durata  di  12(dodici)  mesi 
 per un importo complessivo di euro 45.000,00 oltre IVA al 22% 

 -  Di  dare  atto  che  il  presente  affidamento  diretto  rispetta  i  principi  e  le  disposizioni 
 applicabili del Codice dei contratti pubblici; 

 -  Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  28  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  che  il 
 presente  decreto  e  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati 
 e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Società  trasparente”,  con 
 l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 Il Direttore Generale 

 Prof. Ing. Gianluca Mazzini 

 (f.to digitalmente  ) 

 3 


		2023-12-14T14:41:17+0000
	Gianluca Mazzini




